定 期 監 査 結 果 公 表

   地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第４項の規定により、令和７年度

監査を、石川県監査委員監査基準（令和２年石川県監査委員告示第１号）に準

拠し実施したので、その結果を下記のとおり公表する。

 令和７年９月９日

石川県監査委員  平 蔵 豊 志

  同        谷 内 律 夫

同        村 上   勝

同        作 田 有 子

記

１ 監査の対象

  地方自治法第199条第１項に規定する令和６年度の財務に関する事務の執行

及び経営に係る事業の管理（以下「財務事務の執行等」という。）を対象とした。

２ 監査の着眼点（評価項目）

  監査に当たっては、財務事務の執行等が法令に適合し、正確で、最少の経費

で最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めているかと

いった観点から実施した。

３ 監査の実施内容

  財務事務の執行等について、監査対象所属から資料の提出を求め、その内容

を確認するなどの方法により監査を実施した。

４ 監査の結果

  財務に関する事務及び経営に係る事業その他の事務事業の執行等について、

上記のとおり監査した限りにおいて、監査対象所属毎の監査結果は、次のとお

りである。

監　査　対　象　所　属 監査実施年月日

教育委員会企画調整室 令和7年7月22日

教職員課 〃

生涯学習課 〃

学校指導課 〃

保健体育課 〃

中央病院 〃

健康福祉部企画調整室 令和7年7月23日

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

〃

　収入事務において、保険診療費に係る請
求金額を過大に調定し、修正処理を行って
いたものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注
意すること。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

文化財課
金沢城調査研究所

〃

　契約事務において、伺額が10万円を超え
る物品の購入手続きについて、管財課での
契約締結手続きを行っていないものがあっ
た。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に万
全を期するよう注意すること。

　収入事務において、行政財産使用料の調
定金額を誤っているものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

監 査 の 結 果

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

教育政策課 〃

　スクールバス運行管理に係る予算を誤っ
て減額補正し、不足分を別の科目から支出
していたものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注
意すること。

　財産事務において、建設用地の所有者と
借受契約を締結していないものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

厚生政策課 〃

長寿社会課 〃

障害保健福祉課 〃

地域医療政策課 〃

健康推進課 〃

薬事衛生課 〃

少子化対策監室
いしかわ子ども交流セン
ター

〃

危機管理部企画調整室 令和7年7月25日

危機対策課 〃

　収入事務において、土地貸付料の調定金
額を誤っているものがあった。
  今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　支出事務において、物品購入費の支払い
を遅延したものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注
意すること。

　支出事務において、物品購入費の支払い
を遅延したものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

　収入事務において、行政財産使用料の調
定金額を誤っているものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　支出事務において、消費税の課税対象と
なる事業を非課税と誤認し契約したことに
伴い、受託者が負担した延滞税等相当額を
補償金として支払っていたものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注
意すること。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

医療支援課 〃

　契約事務において、伺額が10万円を超え
る物品の購入手続きについて、管財課での
契約締結手続きを行っていないものがあっ
た。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に万
全を期するよう注意すること。

　支出事務において、他所属で購入した消
耗品代金を誤って支出したものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注
意すること。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

消防保安課 〃

議会事務局総務課 〃

生活環境部企画調整室 〃

環境政策課 〃

財政課 〃

秘書課 〃

政策調整課 〃

戦略広報課 〃

企画振興部企画調整室 令和7年7月28日

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

〃

〃

　支出事務において、全国大会への参加費
に係る前渡資金請求を失念しているものが
あった。
  今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

〃

〃

〃

生活安全課
消費生活支援センター

〃

　支出事務において、会計年度任用職員の
勤務日数を誤り、支給漏れとなっていた時
間外勤務手当を支払っているものがあっ
た。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に万
全を期するよう注意すること。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

企画課 〃

地域振興課 〃

交通政策課 〃

空港企画課 〃

出納室 令和7年8月1日

能登半島地震復旧・復興推
進部企画調整室

〃

創造的復興推進課 〃

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

〃

〃

　財政的援助事務において、補助事業に要
する経費の配分について、変更承認手続き
を行っていないものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

〃

競馬事業局 〃

　レース中にコースの走路照明が消灯し、
騎手が落馬するなどの事故が発生した。
　今後、このようなことがないよう十分注
意すること。

　収入事務において、行政財産使用料の調
定金額を誤っているものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に万
全を期するよう注意すること。

〃

自然環境課 〃

女性活躍・県民協働課
女性センター

〃

カーボンニュートラル推進
課

〃

監査委員事務局 〃

石川農林総合事務所 令和7年8月6日

商工労働部企画調整室 令和7年8月18日

産業立地課 〃

産業政策課 〃

　財産事務において、公有財産異動報告書
の提出が遅れているものがあった。
  今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　業務委託に係る契約事務において、契約
金額の積算根拠が不明確なものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

　収入事務において、行政財産貸付料につ
いて、調定金額を誤り、還付が遅延したも
のがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注
意すること。

　財産事務において、公有財産異動報告書
の提出が遅れているものがあった。
  今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に万
全を期するよう注意すること。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

〃

〃

資源循環推進課 〃

　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に万
全を期するよう十分注意すること。

　契約事務において、伺額が10万円を超え
る物品の購入手続きについて、管財課での
契約締結手続きを行っていないものがあっ
た。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

経営支援課
計量検定所

〃

文化観光スポーツ部企画調
整室

令和7年8月19日

文化振興課 〃

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

〃

警察本部 〃

　収入事務において、行政財産使用料の調
定金額を誤っているものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注
意すること。

　職員の寒冷地手当等を誤って支給し、返
納させていたものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注
意すること。

　職員の特殊勤務手当を誤って支給し、返
納させていたものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　職員の特殊勤務手当を誤って支給し、返
納させていたものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　職員の児童手当を誤って支給し、返納さ
せていたものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　職員の時間外勤務手当を誤って支給し、
返納させていたものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　公舎の駐車場貸与料を過大に徴収し、返
納していたものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　支出事務において、複数回にわたる立入
検査に係る前渡資金をまとめて支出してい
るものがあった。
  今後、このようなことがないよう注意す
ること。

国際観光課 〃

国際交流課 〃

土木部企画調整室 令和7年8月22日

港湾課 〃

（港湾課）
港湾土地造成事業

〃

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

〃

建築住宅課 〃

　収入事務において、県営住宅家賃を過大
に徴収しているものがあった。
  今後、このようなことがないよう十分注
意すること。

　収入事務において、県営住宅家賃を過小
に徴収しているものがあった。
  今後、このようなことがないよう十分注
意すること。

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

〃

〃

監理課 〃

　工事事務において、積算における単価の
適用を誤っているものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注
意すること。

　契約事務において、伺額が10万円を超え
る物品の購入手続きについて、管財課での
契約締結手続きを行っていないものがあっ
た。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

観光戦略課 〃

　財産事務において、公有財産異動報告書
の提出が遅れているものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　財産事務において、新規の商標登録を含
む出願手続きに時間を要したことから、既
存の商標権が一時消滅したものがあった。
  今後、このようなことがないよう注意す
ること。

道路建設課 〃

河川課
大聖寺川ダム統合管理事務所

赤瀬ダム管理事務所
犀川ダム管理事務所
内川ダム管理事務所

〃

砂防課 〃

都市計画課 〃

（都市計画課）
流域下水道事業

〃

水道企業課 〃

（水道企業課）
水道用水供給事業

〃

公園緑地課 〃

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

〃

〃

〃

〃

〃

　所管の財務に関する事務及び経営に係る
事業その他の事務事業の執行等は、おおむ
ね適正に処理されていると認める。

道路整備課 〃

　道路上に倒れていた雑木により、通行車
両が破損する事故が発生していた。
  今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　道路上の舗装剥離箇所の段差により、通
行車両が破損する事故が発生していた。
  今後、このようなことがないよう注意す
ること。

　支出事務において、修理代金を二重払い
しているものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注
意すること。